

Số: 31 /BC-TA

Khánh Hòa, ngày 5 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Chương trình kỳ họp thứ 10 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### I. Công tác giải quyết các loại án:

Trong 6 tháng qua, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã giải quyết được 2.441/5.532 vụ án các loại, đạt 44,13% (so với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết giảm 82 vụ, tỷ lệ giải quyết vụ án giảm 2,73%). Trong đó, Tòa án tỉnh đã giải quyết 250/747 vụ, đạt 33,47%; các Tòa án cấp huyện đã giải quyết 2.191/4.785 vụ, đạt 45,79%. Cụ thể:

##### 1. Án Dân sự:

Đã giải quyết 417/2.264 vụ, đạt 18,42% (Trong đó: Tòa án tỉnh giải quyết 76/350 vụ, đạt 21,71%. Các Tòa án cấp huyện giải quyết 341/1.914 vụ, đạt 17,82%). So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 240 vụ, tỷ lệ đã giải quyết vụ án giảm 3,76%.

Số vụ án tòa án tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 9 vụ (cấp tỉnh: 04 vụ, cấp huyện: 05 vụ)

##### 2. Án HN&GD:

Đã giải quyết 1.444/2.219 vụ, đạt 65,07% (Trong đó: Tòa án tỉnh giải quyết 34/76 vụ, đạt 44,74%. Các Tòa án cấp huyện giải quyết 1.410/2.143 vụ, đạt 65,8%). So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 174 vụ, tỷ lệ giải quyết vụ án tăng 1,5%.

Số vụ án tòa án tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 3 vụ (cấp tỉnh: 01 vụ, cấp huyện: 02 vụ)

##### 3. Án KDTM:

Đã giải quyết 34/137 vụ, đạt 24,82% (Trong đó: Tòa án tỉnh giải quyết 8/25 vụ, đạt 32%. Các Tòa án cấp huyện giải quyết 26/112 vụ, đạt 23,21%). So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 22 vụ, tỷ lệ đã giải quyết vụ án giảm 4,11%.

Số vụ án tòa án tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 1 vụ (cấp tỉnh: 01 vụ, cấp huyện: 0 vụ)

##### 4. Án Lao động:

Đã giải quyết 03/10 vụ, đạt 30% (Trong đó: Cấp tỉnh đã giải quyết: 0/3 vụ. Các Tòa án cấp huyện giải quyết 3/7 vụ, đạt 42,86%). So với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết và tỷ lệ đã giải quyết bằng nhau.

## **5. Án Hành chính:**

Toàn tỉnh đã giải quyết 11/91 vụ, đạt 12,09% (so với cùng kỳ năm trước số vụ án phải giải quyết tăng 1 vụ, tỷ lệ đã giải quyết vụ án tăng 9,02%). Trong đó:

Tòa án tỉnh giải quyết 11/90 vụ, đạt 12,22%

Các Tòa án cấp huyện giải quyết 0/1 vụ, đạt 0%

## **6. Án Hình sự:**

Tổng số thụ lý: 811 vụ/1.821 bị cáo (so với cùng kỳ năm trước số vụ án giảm 245 vụ/480 bị cáo). Trong đó, Tòa án cấp tỉnh thụ lý 203 vụ/474 bị cáo; các Tòa án cấp huyện thụ lý 608 vụ/1.347 bị cáo.

\* Đã giải quyết: 532 vụ/1039 bị cáo, đạt 65,6% số vụ (so với cùng kỳ năm trước giảm 154 vụ/366, tỷ lệ giải quyết vụ án giảm 13,59%).

Trong đó, Tòa án tỉnh giải quyết: 121 vụ/262 bị cáo, đạt 59,61%. Tòa án cấp huyện giải quyết: 411 vụ/777 bị cáo, đạt 67,6% .

Cụ thể như sau:

### **6.1. Án sơ thẩm:**

Tổng số thụ lý: 701 vụ/1.629 bị cáo (so với cùng kỳ năm trước số vụ án giảm 192 vụ/428 bị cáo). Trong đó, Tòa án cấp tỉnh thụ lý 93 vụ/282 bị cáo; các Tòa án cấp huyện thụ lý 608 vụ/1.347 bị cáo.

Bao gồm các tội và nhóm tội:

- Các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người: 143 vụ/299 bị cáo, chiếm tỷ lệ 20,39% về số vụ và 18,35% về số bị cáo.

Trong đó: Tội cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác chiếm tỷ lệ cao nhất: 86 vụ/184 bị cáo; và Tội giết người: 46 vụ/102 bị cáo; Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 4 vụ/4 bị cáo; Tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 3 vụ/ 3 bị cáo.

- Các tội xâm phạm quyền tự do con người, quyền tự do, dân chủ của công dân: 7 vụ/19 bị cáo, chiếm tỷ lệ 1,0% về số vụ và 1,17% về số bị cáo. Trong đó, Tội bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật chiếm tỷ lệ cao nhất (6 vụ/14 bị cáo)

- Các tội xâm phạm sở hữu: 269 vụ/432 bị cáo, chiếm tỷ lệ 38,37% về số vụ và 26,52% về số bị cáo. Trong đó, Tội trộm cắp tài sản (174 vụ/152 bị cáo) và Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản (26 vụ/34 bị cáo) chiếm tỷ lệ cao nhất

- Các tội phạm trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, thương mại: 3 vụ/3 bị cáo chiếm tỷ lệ 0,43% về số vụ và 0,18% về số bị cáo.

- Các tội phạm trong lĩnh vực thuế, tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm: 6 vụ/33 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,86% về số vụ và 2,03% về số bị cáo.

- Nhóm các tội phạm về xâm phạm trật tự quản lý kinh tế: 01 vụ/13 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,14% về số vụ và 0,80% về số bị cáo.

- Các tội phạm về ma túy: 148 vụ/257 bị cáo, chiếm tỷ lệ 21,11% về số vụ và 15,78% về số bị cáo. Trong đó: Tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 62 vụ/92 bị cáo; Tội mua bán trái phép chất ma túy: 57 vụ/ 86 bị cáo; Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 24 vụ/41 bị cáo

- Các tội xâm phạm an toàn giao thông: 40 vụ/41 bị cáo, chiếm tỷ lệ 5,71% về số vụ và 2,52% về số bị cáo.

- Các tội phạm khác xâm phạm trật tự công cộng: 54 vụ/460 bị cáo, chiếm tỷ lệ 7,70% về số vụ và 28,24% về số bị cáo.

- Các tội xâm phạm trật tự quản lý hành chính: 13 vụ/36 bị cáo, chiếm tỷ lệ 1,85% về số vụ và 2,21% về số bị cáo.

- Các tội phạm tham nhũng: 8 vụ/13 bị cáo, chiếm tỷ lệ 1,14% về số vụ và 0,80% về số bị cáo. Tội tham ô tài sản: 5 vụ/ 5 bị cáo; Tội lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/2 bị cáo Tội lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ: 2 vụ/6 bị cáo<sup>1</sup>.

- Các tội xâm phạm hoạt động tư pháp: 1 vụ/5 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,14% về số vụ và 0,31% về số bị cáo.

\* Đã giải quyết: 457 vụ/923 bị cáo, đạt tỷ lệ 65,1% (so với cùng kỳ năm trước giảm 136 vụ/159 bị cáo, tỷ lệ giải quyết vụ án giảm 1,3%).

Trong đó, Tòa án tỉnh giải quyết: 46 vụ/146 bị cáo, đạt 49,5%. Tòa án cấp huyện giải quyết: 411 vụ/777 bị cáo, đạt 67,6%. Bao gồm:

- Trả hồ sơ cho Viện Kiểm sát: 103 vụ/317 bị cáo (Viện Kiểm sát không chấp nhận yêu cầu trả hồ sơ: 4 vụ); Trong đó: Tòa án tỉnh 7 vụ/41 bị cáo, Tòa án huyện: 96 vụ/276 bị cáo ( Cam Lâm: 2 vụ/ 2 bị cáo, Diên Khánh: 19 vụ/36 bị cáo, Khánh Sơn: 02 vụ/02 bị cáo, Khánh Vĩnh: 0 vụ; Ninh Hòa: 13 vụ/39 bị cáo, Cam Ranh: 9 vụ/69 bị cáo, Nha Trang: 46 vụ/120 bị cáo, Vạn Ninh: 05 vụ/8 bị cáo)

- Đình chỉ: 03 vụ/03 bị cáo;

- Xét xử 351 vụ/603 bị cáo.

Trong số các vụ đã xét xử, hình phạt áp dụng đối với các bị cáo như sau:

- Phạt tiền (hình phạt chính): 01 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,16%.

- Cải tạo không giam giữ: 05 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,83%.

- Cho hưởng án treo: 30 bị cáo, chiếm tỷ lệ 4,96%.

- Phạt tù có thời hạn: 565 bị cáo, chiếm tỷ lệ 93,69%.

- Phạt tù chung thân: 02 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,33%.

- Tử hình: 02 bị cáo, chiếm tỷ lệ 0,33%.

\* Số vụ án còn lại: 244 vụ/706 bị cáo.

## **6.2. Án phúc thẩm:**

\* Tổng số thụ lý: 110 vụ/192 bị cáo (so với cùng kỳ năm trước số thụ lý vụ án giảm 53 vụ/52 bị cáo). Trong đó có: 110 vụ bị cáo kháng cáo xin giảm hình phạt và xin hưởng án treo; không có vụ nào do Viện Kiểm sát kháng nghị.

\* Kết quả xét xử phúc thẩm: giải quyết 75 vụ/116 bị cáo, đạt 68,18% (so với cùng kỳ năm trước giảm 38 vụ/32 bị cáo, tỷ lệ giải quyết vụ án giảm 0,5%). Trong đó:

- Ra quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm do các bị cáo đều rút đơn kháng cáo: 24 vụ/34 bị cáo.

- Xét xử 51 vụ/82 bị cáo, trong đó: xử y án sơ thẩm 36 bị cáo; cho hưởng án treo 06 bị cáo; giảm hình phạt tù 29 bị cáo; sửa bản án, QĐ sơ thẩm do có tình tiết mới: 35 bị cáo; hủy án sơ thẩm để điều tra lại do cấp sơ thẩm sai 10 bị cáo; hủy án sơ thẩm để điều tra lại do có tình tiết mới 01 bị cáo.

\* Còn lại 35 vụ/76 bị cáo.

## **II. Công tác thi hành án hình sự.**

### **1. Công tác thi hành án phạt tù**

<sup>1</sup> Danh sách các vụ tại phụ lục kèm theo

- Tòa án nhân dân tỉnh đã ra quyết định thi hành án phạt tù 123 người bị kết án; trong đó có 05 trường hợp ủy thác thi hành án.

- Các Tòa án nhân dân cấp huyện đã ra quyết định thi hành án phạt tù cho 550 người bị kết án phạt tù; 23 người bị kết án không phải là phạt tù; Số người bị kết án đã ủy thác thi hành án cho Tòa án khác: 66 người.

## **2. Công tác xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện công tác thụ lý, phân công, nghiên cứu hồ sơ, tổ chức phiên họp xét 821 hồ sơ giảm thời hạn chấp hành án phạt tù theo đề nghị của Trại giam A2, Cơ quan thi hành án hình sự tỉnh Khánh Hòa. Kết quả: chấp nhận 821 hồ sơ đề nghị cho 821 phạm nhân.

Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện công tác thụ lý, phân công, nghiên cứu hồ sơ, tổ chức phiên họp xét 35 hồ sơ đề nghị tha tù trước hạn có điều kiện theo đề nghị của Cơ quan thi hành án hình sự - Công an tỉnh Khánh Hòa và Trại giam A2 - Cục C10 - Bộ Công an. Kết quả: chấp nhận tha tù trước hạn có điều kiện cho 34 hồ sơ với 34 phạm nhân, Cơ quan thi hành án hình sự - Công an tỉnh Khánh Hòa rút 01 hồ sơ trước phiên họp do phạm nhân vi phạm nội quy cơ sở giam giữ.

\* Đánh giá công tác thi hành án hình sự:

Đối với việc ra Quyết định hoặc ủy thác ra Quyết định thi hành án: Đảm bảo ban hành đúng đối tượng, đúng thời gian pháp luật quy định, giao gửi quyết định đúng thời hạn, đúng thành phần theo quy định tại Luật Thi hành án hình sự.

Toàn bộ Quyết định thi hành án do Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành đều được giao gửi trực tiếp qua Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa, có kí nhận và lưu trữ Sổ giao nhận. Việc thực hiện giao gửi quyết định thi hành án tới Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa đảm bảo đúng quy định tại Điều 22, Điều 84, Điều 96 Luật Thi hành án hình sự, không để tình trạng giao nhận quá thời hạn quy định pháp luật trong việc giao gửi quyết định thi hành án.

Việc giao, nhận Quyết định thi hành án, vụ việc liên quan đến thi hành án hình sự, thực hiện trực tiếp kịp thời, không bị thất lạc tài liệu, hồ sơ. Do đó, thời gian từ 01/10/2022 - 31/3/2023, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa không bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa kiến nghị, kháng nghị.

## **III. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

- Trong 6 tháng năm 2023 Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh đã tiếp 02 lượt công dân. Trong đó nội dung chủ yếu của việc tiếp công dân là yêu cầu giải thích về các thủ tục tố tụng trong việc khởi kiện vụ án Dân sự, Hành chính, các vấn đề còn chưa rõ trong việc giải quyết án của Tòa án.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại và tố cáo của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa:

+ Đơn khiếu nại trong kỳ đã tiếp nhận 239 đơn khiếu nại (Tòa án tỉnh: 186 đơn, Tòa án huyện: 53 đơn). Trong đó đơn thuộc thẩm quyền là 153 đơn; 67 đơn không thuộc thẩm quyền; 01 đơn khiếu nại không đủ điều kiện thụ lý đã hướng dẫn người khiếu nại hoặc chuyển đơn; còn lại 18 đơn chưa giải quyết.

Kết quả giải quyết khiếu nại thuộc thẩm quyền: đã giải quyết 117/154 đơn Trong đó: bằng quyết định giải quyết: 66 đơn; giải quyết bằng trả lời bằng công

văn (chuyển đơn cho cơ quan khác để GQKN, trong có 06 đơn trùng nội dung): 37 đơn; Bảng hình thức khác (Người khiếu nại rút đơn khiếu nại, đình chỉ giải quyết khiếu nại hoặc lưu đơn, không giải quyết vì nội dung đơn trùng hoặc đã trả lời): 14 đơn; còn lại chưa giải quyết: 37 đơn.

+ Đơn tố cáo trong kỳ đã tiếp nhận 36 đơn, trong đó đơn thuộc thẩm quyền 02 đơn; đã giải quyết 02 đơn; số đơn không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn hoặc chuyển đơn cho các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết: 26 đơn; còn lại 8 đơn chưa xử lý.

Kết quả giải quyết tố cáo thuộc thẩm quyền: đã giải quyết 2/2 đơn (Trong đó: bằng quyết định giải quyết: 02 đơn)

Nhìn chung công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo trong thời gian qua ở hai cấp Tòa án tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện đúng quy định của pháp luật. Việc tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại đều có sổ theo dõi và trả lời bằng văn bản cho đương sự. Những khiếu nại của người dân thuộc thẩm quyền đều được giải quyết trong thời hạn luật định. Do làm tốt công tác nắm bắt thông tin, thu thập chứng cứ trong quá trình giải quyết khiếu nại nên các kết luận của Tòa án luôn đảm bảo tính chính xác, thấu tình, đạt lý, đã giảm đáng kể bức xúc của người dân, không để xảy ra tình trạng khiếu nại vượt cấp, tạo điểm nóng. Trong việc tiếp công dân, Tòa án đã kiên trì giải thích chính sách pháp luật về những vấn đề người dân còn có thắc mắc để họ để họ có cơ sở nhìn nhận đâu là đúng đâu là sai; việc nào nên làm và không nên làm, giúp người dân yên tâm hơn trong cuộc sống.

#### **IV. Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Số hồ sơ phải giải quyết của các Tòa án cấp huyện là 20 hồ sơ. Kết quả đã giải quyết: 19 hồ sơ.

Trong đó:

- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng: 0
- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa cơ sở giáo dục bắt buộc: 0
- Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 20 hồ sơ, trong đó: Cam Lâm 01 hồ sơ; Ninh Hòa 11 hồ sơ; Vạn Ninh 08 hồ sơ.

Số hồ sơ còn lại đang tiếp tục giải quyết: 01 Hồ sơ (Cam Lâm).

#### **V. Công tác Tổ chức - cán bộ.**

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã làm thủ tục bổ nhiệm mới 02 Phó Chánh án Tòa án nhân dân cấp huyện; Bổ nhiệm mới 04 Thẩm phán trung cấp và 02 Thẩm phán sơ cấp, bổ nhiệm lại 05 Thẩm phán sơ cấp.

Đã tiến hành điều động 03 công chức, biệt phái 05 công chức từ cấp tỉnh về huyện hoặc từ huyện này sang huyện khác để phục vụ cho nhu cầu giải quyết án của các đơn vị; đã hoàn tất các thủ tục thi tuyển công chức ngạch Thư ký và đang đề nghị tuyển dụng cho 15 Thư ký đã đạt kết quả trong kỳ thi tuyển vừa qua; đã hoàn tất các thủ tục nghỉ hưu, thôi việc cho 11 công chức và đang làm thủ tục chuyển công tác cho 01 Thư ký.

#### **VI. Công tác Hội thẩm nhân dân.**

##### **1. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ xét xử:**

- Thực hiện đúng quy định về việc bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Hội thẩm, nhằm nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ cũng như trang bị thêm kiến

thức, kinh nghiệm trong thực tiễn công tác xét xử, giải quyết các loại án. Trong 6 tháng đầu năm Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã tiến hành tổ chức tập huấn nghiệp vụ xét xử cho Hội thẩm nhân dân đợt 1 (từ ngày 02/12- 03/12/2022), có tổng số 168/238 Hội thẩm tham gia, trong đó Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh có 16/23 Hội thẩm tham dự. Qua đợt tập huấn đã giúp Hội thẩm hiểu và nắm vững hơn các quy định của pháp luật, tiếp tục phát huy chức năng, nhiệm vụ của mình, thực hiện đúng nguyên tắc Hội thẩm nhân dân, bình đẳng, độc lập và tuân theo pháp luật trong tham gia xét xử, đảm bảo giải quyết vụ án đúng quy định của pháp luật.

- Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh luôn tạo mọi điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, tài liệu, ... để Hội thẩm có điều kiện nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án; khi Luật có sửa đổi, bổ sung điều trang bị sách, các văn bản Luật có liên quan kịp thời cho từng Hội thẩm để nghiên cứu, tham khảo, áp dụng trong quá trình tham gia xét xử.

## **2. Kết quả hoạt động của Hội thẩm:**

- Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh hiện tại có 23 người, trong đó có 12 hội thẩm đương chức công tác ở các lĩnh vực: quản lý nhà nước, kinh tế, văn hóa, giáo dục và các tổ chức đoàn thể; 11 hội thẩm là cán bộ hưu trí; 17 nam, 06 nữ; Đa số Hội thẩm đều có trình độ đại học trở lên. Các vị Hội thẩm đều hoàn thành tốt nhiệm vụ khi được phân công xét xử; tuân thủ các quy định của pháp luật cả về nội dung lẫn hình thức khi tham gia xét xử các loại vụ án.

- Tính từ 01/10/2022 đến 31/3/2023 (tính theo năm thi đua) Hội thẩm nhân dân tỉnh đã tham gia xét xử 187 các loại vụ án, trong đó có: 123 vụ án hình sự; 20 vụ, việc dân sự; 40 vụ án hôn nhân gia đình; LĐ & KDTM 02 vụ, nhìn chung các vị Hội thẩm năm nay tham gia xét xử tương đối đủ chỉ tiêu đề ra.

- Bằng hoạt động tích cực của mình, qua việc tham gia xét xử các vụ án tại phiên tòa, các Hội thẩm đã góp phần cùng Thẩm phán tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức phòng, chống và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần bảo vệ pháp chế xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ của nhân dân, bảo vệ tài sản của nhà nước, của tập thể, tính mạng, tài sản, danh dự và nhân phẩm của công dân, đồng thời đại diện cho nhân dân thực hiện tốt quyền năng giám sát trên lĩnh vực hoạt động tư pháp, đóng góp có hiệu quả vào thành tích xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh và góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh của tỉnh nhà.

## **VII. Các mặt công tác khác:**

### **1. Trang Thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa**

Triển khai hoạt động từ ngày 20/10/2018 đến nay, tòa án tỉnh Khánh Hòa đã thành lập Ban biên tập và giữ vai trò là cơ quan thường trực quản lý Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa. Trong 6 tháng đầu năm, Trang thông tin đã đăng được hơn 20 bài viết về các hoạt động của Tòa án nhân dân hai cấp và phiên xét xử hình sự, và thường xuyên đăng các thông báo tổ tụng, văn bản theo quy định góp phần vào việc truyền tải kịp thời thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước.

### **2. Công bố bản án, quyết định trên Cổng TTĐT của Tòa án**

Thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán TANDTC về việc công bố bản án, quyết định trên Cổng TTĐT của

Tòa án, Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã quán triệt các Tòa án trong tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc. Các bản án, quyết định được công bố luôn tuân thủ quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh quốc gia, bí mật nhà nước, thuần phong mỹ tục, bí mật điều tra, bí mật công tác, bí mật nghề nghiệp, bí mật kinh doanh; bảo vệ đời sống riêng tư, bí mật cá nhân, bí mật gia đình, bảo vệ người dưới 18 tuổi; tôn trọng các quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân; không xâm phạm lợi ích nhà nước, lợi ích công cộng, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Bản án, quyết định được công bố bảo đảm chính xác, kịp thời, tạo thuận lợi cho việc tiếp cận; đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm đã công bố được 1.372 bản án, QĐ (Tòa án tỉnh: 91 bản án, QĐ; Tòa án huyện: 1.281 bản án, QĐ).

### **3. Tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến:**

Thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP của liên ngành Trung ương qui định chi tiết và hướng dẫn chi tiết thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến, trong tháng 9/2022, Tòa án hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ VNPT tổ chức xét xử trực tuyến thí điểm một số vụ án hình sự. Tiếp theo vào những năm sau sẽ mở rộng xét xử đối với các vụ án dân sự, hành chính...

Việc tổ chức phiên tòa trực tuyến mặc dù gặp rất nhiều khó khăn về cơ sở vật chất điều kiện cần thiết về trang thiết bị, phương tiện cho việc tổ chức phiên tòa nhưng trong năm 2022, Tòa án hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã phối hợp với các cơ quan tổ tụng tổ chức thực hiện xét xử được 26 vụ án hình sự với hình thức phiên tòa trực tuyến theo đúng tinh thần chỉ đạo của các văn bản nêu trên. Trong năm 2023, đang tiếp tục thực hiện và đến nay đã tổ chức xét xử trực tuyến được 22 vụ án hình sự (Tòa án tỉnh: 7 vụ, Tòa án huyện: 15 vụ).

Đánh giá kết quả việc tổ chức các phiên tòa xét xử theo hình thức trực tuyến cho thấy có nhiều ưu điểm, mang lại nhiều ý nghĩa thực tiễn, đã tiết kiệm thời gian, giảm thiểu chi phí đi lại cho người tham gia tố tụng cũng như chi phí trích xuất bị cáo, dẫn giải và bảo vệ phiên tòa. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tố tụng chặt chẽ, đúng qui định pháp luật; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng, bảo đảm sự tôn nghiêm của phiên tòa.

### **4. Thực hiện các hội nghị tập huấn qua hình thức trực tuyến được Tòa án nhân dân tối cao xây dựng kế hoạch và thực hiện từ năm 2018:**

Việc tập huấn được tổ chức thường xuyên vào một ngày cố định hàng tháng; bằng hình thức trực tuyến giữa điểm cầu trung tâm với tất cả các điểm cầu tại Tòa án quân sự trung ương; các tòa án nhân dân cấp cao, tòa án nhân dân cấp tỉnh và TAND cấp huyện. Mục đích nhằm tăng số lượng, đối tượng được đào tạo, tập huấn; tiết kiệm chi phí tổ chức tập huấn, tăng hiệu quả tập huấn; không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện công tác chuyên môn của các đơn vị.

### **5. Hoạt động hòa giải, đối thoại tại Tòa án**

- Thực hiện Quyết định số 187/QĐ-TANDTC ngày 17/7/2020 của Tòa án nhân dân tối cao về ban hành kế hoạch triển khai Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án và các văn bản liên quan, Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã phân bổ định mức biên chế Hòa giải viên cho các Trung tâm Hòa giải, đối thoại của Tòa án nhân

dân hai cấp trong tỉnh. Theo đó có 48 Hòa giải viên thuộc 09 Trung tâm HGĐT tại Tòa án hai cấp tỉnh Khánh Hòa. Đến nay, các trung tâm đơn vị Tòa án trong tỉnh đã hoạt động ổn định.

- Trong 6 tháng đầu năm, tổng số đơn khởi kiện các Trung tâm Hòa giải, đối thoại Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã nhận được 624 (cấp tỉnh: 15 đơn, cấp huyện: 609 đơn). Tổng số đơn đủ điều kiện tiến hành hòa giải: 557 đơn

Kết quả thụ lý, giải quyết các vụ việc đồng ý hòa giải: 137/149 vụ đạt tỷ lệ 91,94 %. Trong đó: Người khởi kiện rút đơn khởi kiện: 24 vụ; Không tiến hành hòa giải được: 37 vụ; Hòa giải không thành: 58 vụ; Hòa giải thành (Đương sự thống nhất được toàn bộ vấn đề cần giải quyết): 18 vụ; Số vụ còn lại chưa giải quyết: 12 vụ.

Số vụ việc chuyển toà án thụ lý, giải quyết theo thủ tục tố tụng: 460 vụ.

- Việc thành lập các Trung tâm Hòa giải, đối thoại tại Tòa án là bước đi đúng hướng, góp phần làm giảm đáng kể số vụ, việc phải đưa ra giải quyết, xét xử, giám áp lực cho Tòa án trong bối cảnh số vụ, việc tranh chấp, khiếu kiện ngày càng tăng, trong khi số biên chế phân bổ cho Tòa án không những không tăng mà còn phải giảm theo lộ trình chung.

## **B. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG.**

### **I. Về ưu điểm:**

Trong công tác giải quyết, xét xử các loại án, đối với án Hình sự, so với cùng kỳ năm trước, tình hình tội phạm trong tỉnh bị đưa ra truy tố, xét xử giảm đều ở các nhóm tội là 192 vụ/364 bị cáo. Khi xét xử, Tòa án các cấp luôn tuân thủ nguyên tắc tranh tụng tại phiên tòa. Quyền bào chữa của bị cáo - nhất là đối với bị cáo là người chưa thành niên, người có nhược điểm về tinh thần hoặc thể chất, người bị truy tố về tội theo khung hình phạt có mức cao nhất là tử hình - luôn được đảm bảo. Kết án đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Không để lọt tội phạm cũng như không làm oan người vô tội, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nhà nước, tổ chức và cá nhân. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo là nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ của hành vi phạm tội. Kiên quyết không cho hưởng án treo đối với các bị cáo phạm tội tham nhũng.

Nhìn chung, các Thẩm phán được phân công xét xử đã xác định đúng các quan hệ pháp luật tranh chấp, khiếu kiện hành chính, thời hiệu khởi kiện, tư cách tố tụng của đương sự..., nên đã hạn chế đến mức thấp nhất các vụ việc bị cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hủy do vi phạm thủ tục tố tụng. Quyền bình đẳng của các đương sự trong việc cung cấp chứng cứ, tranh luận tại phiên tòa được thực hiện nghiêm túc. Các phán quyết của Tòa án trong các bản án chỉ dựa vào kết quả tranh tụng tại phiên tòa, nên nhận được sự đồng tình của dư luận. Các bản án, quyết định của Tòa án đều được tuyên rõ ràng, dễ hiểu và được phát hành đúng thời gian quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho bị cáo, đương sự thực hiện quyền kháng cáo cũng như tạo điều kiện để cơ quan thi hành án nhanh chóng đưa bản án ra thi hành khi án có hiệu lực pháp luật. Một số vụ án có tính chất phức tạp, đặc biệt là các vụ tranh chấp có liên quan đến quyền sử dụng đất, thừa kế tài sản là quyền sử dụng đất, nhà ở; những vụ án có số lượng đương sự nhiều, lại ở cả trong nước cũng như ở nước ngoài; những vụ án tồn đọng của những năm trước..., đã được Thẩm phán

ưu tiên tập trung giải quyết ngay từ đầu năm, nên đã cơ bản khắc phục được tình trạng án quá hạn kéo dài do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

Công tác thi hành án hình sự được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Không có trường hợp nào để sót, lọt người bị kết án khi bản án có hiệu lực pháp luật dẫn đến hết thời hiệu thi hành án.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết dứt điểm kịp thời, hạn chế được tình trạng khiếu nại vượt cấp, tạo điểm nóng.

Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án cũng được giải quyết đúng pháp luật...

## **II. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân, giải pháp khắc phục và kiến nghị:**

### **1. Hạn chế, tồn tại:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, số vụ án bị hủy – sửa do lỗi chủ quan là 10 vụ trong đó (cấp tỉnh: 1 vụ, huyện: 9 vụ). Trong đó: Tòa án tỉnh: 01 vụ, chiếm tỷ lệ: 0,98% (Hình sự sơ thẩm: 01 vụ); Tòa Nha Trang: 4 vụ, tỷ lệ: 0,4% (Hình sự: 01 vụ, dân sự: 02 vụ, KDTM: 01 vụ); Tòa Cam Ranh: 1 vụ, tỷ lệ: 0,4% (Dân sự: 01 vụ); Tòa Ninh Hòa: 1 vụ, tỷ lệ: 0,45% (Hình sự: 01 vụ), Tòa Cam Lâm: 3 vụ, tỷ lệ: 1,78% (dân sự: 03 vụ)

- Số vụ án dân sự, hành chính quá hạn luật định ở Tòa án cấp huyện chưa giải quyết: 26 vụ (Tòa cam lâm: 24 vụ, Tòa Cam Lâm: 2 vụ), Tòa án đang tiếp tục giải quyết.

- Đối với án dân sự các loại (gồm: Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh thương mại và Lao động - theo Luật tố tụng dân sự) so với cùng kỳ năm trước số vụ án Tòa án các cấp trong tỉnh thụ lý tăng 392 vụ. So với cùng kỳ năm trước, tỷ lệ giải quyết án của Tòa án các cấp giảm 1,59%, nguyên nhân là do số lượng vụ án tăng, tính chất của các vụ, việc tranh chấp dân sự đưa ra xét xử tại tòa án ngày phức tạp, các đương sự trong vụ án không hợp tác, việc cung cấp chứng cứ của một số cơ quan còn chậm.

### **2. Nguyên nhân:**

#### **2.1. Nguyên nhân khách quan:**

- Nhiều vụ án dân sự, hành chính có tính chất phức tạp cả về nội dung lẫn hình thức tố tụng, trong khi quy định của pháp luật chưa đầy đủ, rõ ràng, chưa có văn bản hướng dẫn áp dụng, còn nhiều quan điểm khác nhau về hướng giải quyết.

- Hầu hết các vụ án bị quá hạn luật định đều có tính chất phức tạp, người tham gia tố tụng đông và lại cư trú nhiều địa phương khác nhau ở trong và ngoài nước, dẫn đến việc thu thập chứng cứ, xác minh để giải quyết vụ án mất rất nhiều thời gian.

- Sự cố tình né tránh, không hợp tác, không thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ; không cung cấp địa chỉ mới của người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan; không có mặt khi đo đạc, định giá, nhiều trường hợp còn cản trở khi tòa án tiến hành thẩm định tại chỗ... của đương sự, nhằm gây khó khăn, kéo dài thời gian để chậm thực hiện nghĩa vụ.

- Sự phối hợp của một số cơ quan, tổ chức trong việc cung cấp văn bản, tài liệu; tham gia hội đồng định giá, tham gia thẩm định tại chỗ, thực hiện giám định... thực hiện chưa tốt.

- Việc ủy thác thu thập chứng cứ đối với các vụ án có yếu tố nước ngoài gặp nhiều khó khăn. Có vụ án phải ủy thác nhiều lần, kéo dài hàng năm nhưng vẫn chưa nhận được kết quả ủy thác.

## 2.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Vẫn còn một số ít Thẩm phán chưa thực sự dành thời gian để nghiên cứu văn bản, tra dồi kỹ năng xét xử.

- Việc nhận thức, đánh giá chứng cứ và áp dụng pháp luật của một số ít Thẩm phán chưa đúng, chưa thống nhất - đặc biệt là án dân sự, dẫn đến tình trạng án bị hủy, sửa.

## 3. Giải pháp khắc phục hạn chế, tồn tại:

- Tăng cường công tác tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm xét xử. Qua đó, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, đồng thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, giải đáp kịp thời những vướng mắc, phát sinh trong thực tiễn xét xử. Yêu cầu mỗi Thẩm phán phải lập kế hoạch giải quyết từng vụ án hết thời hạn chuẩn bị xét xử, án tạm đình chỉ và thường xuyên báo cáo tiến độ với lãnh đạo đơn vị và cấp trên.

- Tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm giúp các Thẩm phán, Thư ký và công chức Tòa án nâng cao tinh thần trách nhiệm, tự đào tạo, tích lũy kiến thức, kinh nghiệm trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án. Mỗi Thẩm phán phải lựa chọn ít nhất 01 vụ án/năm, báo cáo lãnh đạo đơn vị xem xét, quyết định đưa ra xét xử tại phiên tòa để rút kinh nghiệm.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành để lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh, huyện theo dõi, kiểm tra tiến độ giải quyết án của đơn vị.

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xét xử; thường xuyên cập nhật thông tin, các văn bản mới về hướng dẫn đường lối xét xử của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; tham khảo ý kiến về đường lối giải quyết vụ án của Tòa án nhân dân cấp trên, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ án bị hủy, sửa nghiêm trọng do lỗi chủ quan của Thẩm phán.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, rà soát các vụ án quá hạn luật định; phân công lãnh đạo đơn vị trực tiếp kiểm tra tiến độ giải quyết án của các Thẩm phán và tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá trình giải quyết án; tranh thủ sự lãnh đạo, hỗ trợ của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các ngành chức năng trong quá trình thu thập chứng cứ để giải quyết các vụ án dân sự - nhất là sự hỗ trợ từ chính quyền cơ sở.

- Kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm các Thẩm phán để án quá hạn luật định do lỗi chủ quan.

## 4. Kiến nghị đề xuất:

Để tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa có phẩm chất, năng lực thực sự, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp trong thời kỳ hội nhập quốc tế hiện nay, Tòa án nhân dân tỉnh có một số kiến nghị sau:

- Đề nghị Tỉnh ủy Khánh Hòa tiếp tục quan tâm chỉ đạo sâu sát cũng như cho ý kiến trong việc quy hoạch, bổ nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa. Tiếp tục tạo điều kiện cho cán bộ, công chức

Tòa án tham gia các lớp đào tạo sau đại học, lý luận chính trị nhằm nâng cao chuyên môn và nhận thức chính trị đối với đội ngũ trực tiếp làm công tác xét xử trong giai đoạn hội nhập kinh tế quốc tế hiện nay.

- Sớm giải ngân kinh phí cho dự án phiên tòa xét xử theo hình thức trực tuyến để nhanh chóng triển khai lắp đặt đưa vào hoạt động.

- Hỗ trợ kinh phí để thực hiện chế độ phụ cấp thêm cho Hội thẩm nhân dân. Việc được đãi ngộ theo hiệu quả công việc sẽ khuyến khích sự sáng tạo và đề cao trách nhiệm của mỗi cá nhân.

- Thời gian qua, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã được Tòa án nhân dân tối cao cấp kinh phí để tập trung sửa chữa, xây dựng mới đối với một số trụ sở làm việc của Tòa án nhân dân hai cấp (xây dựng trụ sở TAND TP Cam Ranh, TAND Thị xã Ninh Hòa). Còn trụ sở làm việc của Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa được xây dựng trước năm 1975, mặc dù đã được cải tạo nâng tầng để đáp ứng yêu cầu công việc, tuy nhiên so với yêu cầu nhiệm vụ hiện nay thì còn thiếu đồng bộ, công năng sử dụng chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu, không đủ hội trường để xét xử. Trang thiết bị, phương tiện về PCCC của trụ sở còn thiếu, xuống cấp và lạc hậu đã tác động không nhỏ đến kết quả công tác của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh sớm rà soát quy hoạch có kế hoạch cấp đất để Tòa án nhân dân tỉnh triển khai các thủ tục xin kinh phí đầu tư xây dựng trụ sở làm việc mới bảo đảm hoạt động của Tòa án tỉnh.

### **C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:**

1. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc; phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, yêu cầu của Nghị quyết của Quốc hội và Tòa án đề ra. Thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng. Chú trọng tập trung làm tốt công tác hòa giải, đối thoại trong giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện. Khắc phục triệt để việc để các vụ án quá thời hạn xét xử do nguyên nhân chủ quan; bảo đảm xét xử nghiêm minh, khách quan, công bằng, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự. Tăng cường tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm. Chủ động xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp. Tích cực triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án để góp phần giảm áp lực công việc của các Tòa án.

2. Về công tác chuyên môn nghiệp vụ:

- Bảo đảm xét xử các vụ án hình sự nghiêm minh, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm; đẩy nhanh tiến độ xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, các vụ án điểm được dư luận xã hội quan tâm. Tỷ lệ giải quyết án hình sự đạt trên 90% trở lên.

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, nhất là các vụ án kinh doanh, thương mại, các yêu cầu về tuyên bố phá sản doanh nghiệp, khắc phục việc hủy án nhiều lần không có căn cứ pháp luật dẫn tới kéo dài việc giải quyết; nâng tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc dân sự. Tỷ lệ giải quyết án dân sự đạt trên 85% trở lên (tính tỷ lệ chung).

- Nâng tỷ lệ xét xử các vụ án hành chính, hạn chế thấp nhất việc để án quá hạn không đúng quy định của pháp luật; nâng tỷ lệ đối thoại thành các khiếu kiện hành chính. Có biện pháp tăng cường năng lực, trình độ, bản lĩnh, trách nhiệm của

Thẩm phán được giao xét xử vụ án hành chính. Tỷ lệ giải quyết án hành chính đạt trên 65% trở lên.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra án. Đảm bảo 100% bản án, quyết định có hiệu lực của Tòa án cấp huyện được kiểm tra chất lượng.

- Hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan; bảo đảm tổng số bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án

- Giảm mạnh các bản án, quyết định tuyên không rõ, gây khó khăn cho công tác thi hành án.

- Bảo đảm ra quyết định thi hành án hình sự đúng thời hạn luật định đối với người bị kết án phạt tù, pháp nhân thương mại bị kết án đạt tỷ lệ 100%. Đạt từ 99% trở lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án;

- Hòa giải thành, đối thoại thành các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động, khiếu kiện hành chính theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính tại Tòa án nhân dân cấp huyện đạt từ 50% trở lên; tại Tòa án nhân dân cấp tỉnh đạt từ 5% trở lên.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng có hiệu quả việc triển khai ứng dụng các phần mềm nội bộ dùng chung trong hệ thống Tòa án nhân dân và đưa vào sử dụng các phần mềm, ứng dụng vào hoạt động của Tòa án.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các mặt công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh đề theo dõi, giám sát./.

**Nơi nhận:**

- HĐND tỉnh Khánh Hòa;
- Lưu: VT, VP.



**Nguyễn Anh**

**SƠ LƯỢC CÁC VỤ ÁN THAM NHỮNG TRONG KỶ BÁO CÁO**

	<b>NGÀY THỤ LÝ</b>	<b>NGƯỜI VI PHẠM</b>	<b>SỐ BỊ CÁO</b>	<b>CÁO TRẠNG SỐ</b>	<b>TỘI DANH</b>	<b>QĐ/BA NGÀY GIẢI QUYẾT</b>	<b>LÝ DO, KẾT QUẢ</b>
<b>Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa</b>	142 13/10/2022	Võ Thanh Tuấn	1	83 19/7/2022	Tham ô tài sản - a k4 Đ353	QĐ trả hồ sơ số 3 24/02/2023	Có dấu hiệu bỏ lọt tội phạm
	36 24/3/2023	Võ Thanh Tuấn	1	83 19/7/2022	Tham ô tài sản - a k4 Đ353	Bản án số 35 25/5/2023	
	126 09/11/2021	Phùng Thế Dũng + Lê Thị Mỹ Hón	2		Tội lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản – Đ355	QĐ trả HS điều tra bổ sung số 21 Ngày 28/4/2022	Hiện tại đã thụ lý lại đang giải quyết
<b>Tổng cộng: 03 vụ/ 4 bị cáo</b>							
<b>Tòa án nhân dân huyện Diên Khánh</b>	70/HS-ST 07/11/2022	Phan Đình Thăng	1	47/CT- VKSDK ngày /11/2022	Tham ô tài sản k1 Đ353	Bản án số 42 ngày 19/12/2022	
<b>Tổng cộng: 01 vụ/ 1 bị cáo</b>							

	NGÀY THỤ LÝ	VỤ ÁN	SỐ BỊ CÁO	CÁO TRẠNG SỐ	TỘI DANH	QB/BA NGÀY GIẢI QUYẾT	LÝ DO, KẾT QUẢ
Tòa án nhân dân TP Nha Trang	348/HS-ST348/HS-ST	Trương Quang Thuận và đồng phạm	3	280 03/10/2023	Tội lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ - K3 E356	QB trả Hồ sơ 120 23/11/2022	
	325 03/10/2022	Nguyễn Xuân Hiếu	1	180 05/9/2022	Tội tham ô tài sản – E353	QB trả HS 177 07/11/2022	
	425 15/11/2022	Nguyễn Xuân Hiếu	1	100 05/9/2022	Tội tham ô tài sản – E353	QB trả HS 12 10/02/2023	
	426 22/12/2022	Trương Quang Thuận và đồng phạm	3	280 03/10/2023	Tội lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ - K3 E356	Bản án số 22 12/01/2023	
Tổng số: 4 vụ/8 bị cáo							